Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta
katedra obchodního práva

Společenství vlastníků jednotek jako subjekt práv

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaroslav Oehm

Vypracovala: Šárka Janáčková
Kollárova 703
Slavkov u Brna, 684 01

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha, březen 2008

Šárka Janáčková

Šárka Janáčková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala JUDr. Jaroslavu Oehmovi za odborné vedení mé diplomové práce, cenné rady a připomínky.

Obsah

ÚVOD..... 2
1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 4
1.1 KRÁTKÝ EXKURZ DO KONCEPCE BYTOVÉHO VLASTNICTVÍ..... 4
1.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA DLE ZÁKONA Č. 72/1994 SB. V PŮVODNÍM ZNĚNÍ 6
1.3 PRÁVNÍ ÚPRAVA PO NOVELIZACI ZÁKONA PROVEDENÁ ZÁKONEM Č. 103/2000 SB. 11
2 PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 16
2.1 POJEM PRÁVNICKÁ OSOBA, JEJÍ ZPŮSOBILOST A ODPOVĚDNOST..... 16
2.2 ROZSAH ZPŮSOBILOSTI SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 20
2.3 SPRÁVA DOMU A DALŠÍ ČINNOSTI 24
2.4 SPOLEČNÉ ČÁSTI DOMU 26
2.5 VZNIK SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 31
2.6 REJSTRÍK SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 34
2.7 ZÁNİK SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 37
3 ORGÁNY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 41
3.1 OBLIGATORNÍ ORGÁNY 42
3.1.1 SHROMÁŽDĚNÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 42
3.1.2 ŽALOBA PŘEHLASOVANĚHO VLASTNÍKA, NEPLATNOST USNESENÍ SHROMÁŽDĚNÍ 47
3.1.3 VÝBOR SPOLEČENSTVÍ A POVĚŘENÝ VLASTNÍK 50
3.2 FAKULTATIVNÍ ORGÁNY 53
4 STANOVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 55
4.1 OBECNÉ POJEDNÁNÍ O STANOVÁCH..... 55
4.2 POVAHA VZOROVÝCH STANOV - NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 322/2000 SB. A 371/2004 SB..... 57
5 NÁVRH NOVĚHO ZÁKONA O VLASTNICTVÍ BYTŮ..... 60
ZÁVĚR 64
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 65

**SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK JAKO
SUBJEKT PRÁV**

ÚVOD

Vlastnictví bytů a postavení společenství vlastníků jednotek je v současné době velmi diskutované téma. Jedná se totiž o institut poměrně nový, teprve praxí prověřovaný. Těší se zájmu veřejnosti jak laické, tak i odborné. Není divu, podle posledního sčítání obyvatelstva bylo k 1. 3. 2001 ve vlastnictví fyzických a právnických osob celkem 421 547 bytů a vývoj měl vzestupnou tendenci. Poslední čtvrtletí roku 2007 se mohlo dokonce pyšnit největším počtem dokončených bytů od roku 1991.¹

Vskutku zásadním počinem, který takto pozitivní vývoj bytového vlastnictví nasměroval a umožnil, byl okamžik přijetí zákona č. 72/1994 Sb. (zákona o vlastnictví bytů, dále jen BytZ) dne 24. 3. 1994 Parlamentem ČR. Byl přijat po velmi složitém projednávání. I přes řadu nedostatků a nesrovnalostí se jednalo o významný krok kupředu k rozvoji vlastnictví bytů na našem území.

Ne příliš vysoká kvalita nového zákona vyvolala potřebu řady novelizací, z nichž zejména ta třetí, zákon č. 103/2000 Sb., podstatně změnila koncepci správy bytů. Přesto nebyla tato problematika upravena uspokojivě. V praxi se objevila řada potíží s nepřesnostmi formulací, nejednotností a nesystematičností zákona, jeho celkovou složitostí, se sporností některých otázek a s neupravením některých podstatných otázek vůbec. Proto byla v letech 2004 až 2005 připravena osnova zákona nového a byla předložena na jaře 2006 do Poslanecké sněmovny. Návrh však nebyl projednán. Další návrh zákona byl předložen Legislativní radě vlády k posouzení v únoru tohoto roku. Je tedy otázkou, jaký bude vývoj další.

Běžného člověka, laika, však musí napadnout následující. Sami odborníci, lidé s právnickým vzděláním a zkušenostmi v oboru uznávají, že právní úprava není dostatečně přesná a jednoznačná. Zákonodárce tomu dává zapravdu. I když je počet novelizací zákona nedostatečný, k určitým změnám vývoj jistě spěje, dospěl tedy až k přípravě návrhu zákona zcela nového. Stávající zákon tak již zřejmě potřebám společnosti úplně dokonale nestačí. Co si ale běžný občan, člen typicky menšího

¹ (údaje převzaty ze stránek Českého statistického úřadu – www.czso.cz)

společenství vlastníků jednotek, může počít. Potřebuje řešit běžné denní problémy, tu a tam se však objeví neodkladná záležitost, kterou je třeba vyřídit okamžitě. A nyní mohou nastat problémy. Pokud mu nejsou jasná již některá ustanovení zákona, která využívá v rámci společenství opakovaně, řekněme zažitě a stereotypně, což teprve u něj způsobí nějaká atypická mimořádná událost v domě s nutností okamžitého řešení. Pravděpodobně paniku, hrůzu ze studia právního předpisu, nejasnosti ve výkladu, zmatenost a spory s ostatními členy společenství. To ale jistě záměrem zákonodárce nebylo.

Účelem společenství vlastníků jednotek je správa společných částí domu. Zákonem stanovená úprava pravidel hospodaření a správy se jeví jako podstatná výhoda vlastnictví bytů oproti podílovému spoluvlastnictví. Kolektivismus obecně však vždy více či méně omezuje volnost a práva druhých, nutnost bydlení pod jednou střechou by to však měla korigovat, každý právní institut má své výhody i nevýhody. Společné prostory v domě vždy způsobovaly obtíže, společenství vlastníků bylo zřízeno jako nástroj řešení těchto problematických míst. I když se daná problematika dotýká velmi početné skupiny obyvatelstva, panuje o ní všeobecně malé právní povědomí a jestliže nějaké existuje, jsou zkušenosti s uplatňováním zákona někdy až dobrodružné nebo mírněji řečeno rozpačité. Přesto se domnívám, že institut společenství jednotek v našem právním řádu místo má. Při jeho výkladu je třeba se důsledně držet záměru zákonodárce, jehož snahou bylo především správu společných částí domu usnadnit, jistě ne ji znesnadnit.

Cílem mé diplomové práce je přehledně vysvětlit problematiku společenství vlastníků jednotek v současné úpravě, nastínit různé názory a pojetí jejich řešení. V kapitole první jsem se zabývala vývojem společenství vlastníků jednotek až do současného platného znění BytZ. V druhé kapitole následuje rozsah způsobilosti společenství, vysvětlení pojmu správa domu, společné části domu, pojednání o tom, jak společenství vzniká, jak zaniká, právní povaha zápisu do rejstříku společenství. Ve třetí kapitole se zabývám orgány společenství, jak obligatorními, tak fakultativními. Následuje kapitola čtvrtá, která pojednává o stanovách společenství, jejich právní povaze. V poslední páté kapitole se zabývám návrhem BytZ nového.

1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK


[…]

povinnosti. Má jít o majetkovou sankci za porušení jiné povinnosti než je peněžní plnění, jde-li o povinnost výslovně uloženou vlastníkovu jednotky tímto zákonem. Majetková sankce může být uložena nejvýše do 5 000 Kč. Doposud byla možnost zavádění sankcí ve stanovách společenství hojně diskutována. Domnívám se, že toto řešení by mohlo v praxi za určitých podmínek uspět. Záleží na tom, jak řádně stanovy tuto povinnost zakotví.

Návrh zákona obsahuje širokou řadu pozměněných, upravených a i zcela nových skutečností. Není však mou možností pro rozsah této práce se jimi podrobněji zabývat. První ohlasy na návrh zákona nejsou příznivé. Zpravodajská zpráva hovoří o mimořádně těžkopádné úpravě, předloha je dle této zprávy dosti kasuistická a nepřehledná. Není to povzbuzující skutečnost. V tomto roce by dle předpokladů předkladatele návrh zákona měla projednat vláda a během roku i Parlament ČR tak, aby mohl zákon nabýt účinnosti od ledna 2009. Jestli by k tomu mělo dojít, bude třeba návrh rychle přepracovat. Domnívám se však, že rychlost není v tomto případě tou nejvhodnější pomocnicí ke zdárnému výsledku tak složité činnosti, jakou příprava nového zákona bezesporu je.

ZÁVĚR

Oblast bydlení v obecné rovině je kategorie poměrně komplikovaná a citlivá. Dotýká se bezprostředně každého z nás. V rámci okruhu vlastnictví bytů je zvláště významná otázka hospodaření a správy společné budovy, ve které jsou vymezeny jednotlivé byty nebo i nebytové prostory. Zákonem stanovená úprava pravidel hospodaření a správy se může jevit jako podstatná výhoda vlastnictví bytů oproti podílovému spoluvlastnictví.

Společenství vlastníků jednotek je velmi významným institutem bytového vlastnictví. Umožňuje za určitých podmínek spravovat bytové, ale i nebytové domy efektivně a ve prospěch vlastníků jednotek v nich vymezených. Pokud by úprava společenství vlastníků jednotek jako způsobu úpravy vztahů a postupů souvisejících se správou domu v BytZ neexistovala, znamenalo by to pro vlastníky jednotek nižší právní jistotu, co se týče způsobů správy domu a hrazení nákladů spojených se správou domu, jako tomu je u institutu podílového spoluvlastnictví upraveného v ObčZ.

Společenství vlastníků jednotek prošlo za dobu svého zavedení do českého právního řádu pestrým a zajímavým vývojem. Od skromných počátků v prvních domech se vyvinulo ve velmi používanou a známou formu zvláštní právnické osoby. Hojná většina současné bytové výstavby bude tento institut používat. Dnes je velmi moderní mít byt ve vlastnictví, tato forma bydlení zažívá novodobě nebyvalý rozkvět. Můžeme ale vidět i počínající náznaky ústupu používání institutu společenství. Moderní doba je plná spěchu, což se může negativně projevit i na fungování společenství vlastníků. To vyžaduje aktivní a přemýšlivý přístup, sledování změn v konkrétním domě i sledování událostí v oblasti bytové politiky vůbec. Především ona často proklamovaná potřeba aktivity může zaneprázdněným lidem způsobovat zásadní obtíže.

Současná podoba institutu společenství vlastníků jednotek má svá pozitiva i negativa. Vlastníci jednotek, kteří jsou obligatorně členy společenství, jsou povinni přispívat podle svého podílu na náklady spojené se správou společné věci (domu) ve výši určené příslušnými orgány společenství. Plnění této povinnosti je ze strany společenství vlastníků jednotek vymahatelné u příslušného soudu. Vlastníci jednotek

mají právo, ale zároveň můžeme říci povinnost účastnit se správy domu a rozhodovacích procesů ve společenství. Povinnosti jsou však stanoveny v současném BytZ minimálně. Právní úprava stanoví pouze jistý právní rámec ve kterých by měla být správa domu uskutečňována. Samotná efektivní realizace správy domu bude závislá na konkrétních podmínkách společenství a vztahů jeho členů. Vlastnická forma bydlení přináší vlastníkům bytů větší jistotu, jaké náklady budou na bydlení v budoucnu vynakládat. Klade však větší důraz na odpovědnost samotných vlastníků bytů za správu a údržbu bytů a domu.

Jsem přesvědčena, že jsem cíl své diplomové práce splnila. Mou snahou bylo jasně a přehledně podat výklad o této problematice. Zároveň jsem nastínila mnohé a různou mírou závažné nedostatky stávající úpravy, včetně možných variant jejich řešení. Některé oblasti se jeví jako velmi zajímavé, vyžadují však nutnost rozsáhlejšího a hlubšího propracování.

Jedním z úkolů bylo analyzovat současný stav právní úpravy společenství. Nynějšímu dění ve společenství nejvíce škodí laxnost vlastníků jednotek. K tomu se přidává neexistence kontrolních orgánů společenství jako povinně zavedených institutů. Tato kombinace není příznivá. Bezpečnost hospodaření je důležitá pro každého člena společenství. Nedostatek jednotlivého projevu vůle zde může mít fatální následky.

Při analýze možného budoucího stavu právní úpravy lze dojít k tomuto závěru. Bude jistě nutné veškerá sporná a nejasná ustanovení platného BytZ upřesnit. Vhodným řešením však rozhodně není omezování vlastnických práv jednotlivých vlastníků jednotek jen z důvodu zajištění řádného fungování společenství. To plní pouze funkce v rámci předmětu své omezené a velice úzké dílčí činnosti. Tento předmět činnosti nelze nijak rozšiřovat a ani byt' i neúmyslně zneužívat. Zdá se ale, že se budoucí právní úprava společenství vlastníků jednotek bude ubírat tímto směrem. Návrh zcela nového zákona o vlastnictví bytů, pojatý v širším kontextu, o tom vypovídá své.
