Posudek diplomové práce Šárky Janáčové: „Společenství vlastníků jednotek jako subjekt práv“

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku svojí povahou občanskoprávní. Jde o téma, jehož zpracování je účelné a aktuální, zejména s ohledem na problémy vyskytující se při interpretaci a aplikaci platné právní úpravy a na probíhající práce na přípravě nové úpravy.

Kromě úvodu a závěru práce obsahuje 5 kapitol. Diplomantkou provedené rozvržení materie do jednotlivých kapitol považuji za plně funkční a logické. Jednotlivé kapitoly a uvnitř nich jednotlivé části na sebe vhodně navazují. Z věcného hlediska je věnována pozornost všem významným otázkám. V práci z tohoto hlediska neshledávám žádné mezery. Pozitivně je třeba též hodnotit skutečnost, že svým obsahem úvod i závěr práce odpovídají označení.

Pro způsob zpracování zadaného tématu je charakterický věcný a tvořivý přístup. Diplomantka se neuchyluje k reprodukci zákonného textu, ale provádí jeho rozbor a hodnocení. Prokazuje velmi dobré znalosti a schopnost se zákonným textem samostatně a kriticky pracovat. Přitom v odpovídající míře a vhodným způsobem pracuje s odbornou literaturou a judikaturou. Přichází nejen s řadou kritických a hodnotících stanovisek, ale také s vlastními a odůvodněnými názory a náměty na zdokonalení právní úpravy.

Velmi dobrou úroveň má také formální stránka hodnocené práce. Formulace jsou věcné, srozumitelné a používají správnou odbornou terminologii. Práce je opatřena četnými poznámkami a odkazy. Rozsáhlý je seznam použité literatury. Přitom je z práce zřetelně patrné, že uvedenou literaturu diplomantka skutečně použila (viz odkazy, polemika s některými názory apod.).

Z dílčích věcných připomínek považuji za vhodné uvést pro ústní obhajobu tyto:

1. Bližší vysvětlení vyžaduje tvrzení, že právnická osoba je vázána, když statutární orgán rozsah předmětu činnosti právnické osoby překročí“ (str. 20) a tvrzení při překročení

mezi činnosti stanovených v zákoně „bude se jednat o právní jednání absolutně neplatné (§ 39 ObčZ“) - (str. 21).

2. Za sporný považuji obecně formulovaný názor, že ručení vlastníků za dluhy společností se řídí § 546 a násl. ObčZ a že úprava obchodněprávní zde není aplikovatelná (str. 22).

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako mimořádně zdařilou. Ve všech směrech převyšuje běžnou úroveň diplomových prací. Práce je plně způsobilá ústní obhajoby.

V Praze dne 13.5.2008

Doc.JUDr.Stanislav Plíva,CSc.,v.r.

oponent

Za správnost:

Vacková